
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 경력단절여성취업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

여성가족정책관 755,917,909 753,260,520 2,657,389

국 449,932,887 448,618,557 1,314,330

균 12,210,000 12,210,000 0

기 38,809,001 38,699,080 109,921

도 254,966,021 253,732,883 1,233,138

여성가족정책관 755,917,909 753,260,520 2,657,389

국 449,932,887 448,618,557 1,314,330

균 12,210,000 12,210,000 0

기 38,809,001 38,699,080 109,921

도 254,966,021 253,732,883 1,233,138

여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 69,293,306 69,129,839 163,467

국 22,024,013 21,963,486 60,527

기 24,384,665 24,315,819 68,846

도 22,884,628 22,850,534 34,094

경력단절여성취업지원 4,920,122 4,847,145 72,977

국 2,996,037 2,935,510 60,527

기 206,425 206,425 0

도 1,717,660 1,705,210 12,450

여성새로일하기센터운영 2,571,664 2,498,687 72,977

국 2,297,734 2,237,207 60,527

도 273,930 261,480 12,450

308 자치단체등이전 2,571,664 2,498,687 72,977

국 2,297,734 2,237,207 60,527

도 273,930 261,480 12,450

01 자치단체경상보조금 2,571,664 2,498,687 72,977

□여성새로일하기센터운영

2,571,664 2,498,687 72,977경정 2,571,664,000원

국 2,297,734 2,237,207 60,527

도 273,930 261,480 12,450

여성권익증진 6,345,656 6,321,182 24,474

국 91,515 91,515 0

기 3,676,943 3,658,660 18,283

도 2,577,198 2,571,007 6,191

성매매피해자지원시설공기정화장치지원 2,458 0 2,458

기 1,843 0 1,843

도 615 0 615

403 자치단체등자본이전 2,458 0 2,458

기 1,843 0 1,843

도 615 0 615

01 자치단체자본보조 2,458 0 2,458

□성매매피해자지원시설공기정화장치지원 2,458 0 2,458

기 1,843 0 1,843

도 615 0 615

성폭력피해자의료비간병비지원 58,883 47,778 11,105

기 52,175 42,335 9,840

도 6,708 5,443 1,265

308 자치단체등이전 58,883 47,778 11,105



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성권익증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 52,175 42,335 9,840

도 6,708 5,443 1,265

01 자치단체경상보조금 58,883 47,778 11,105

□성폭력피해자의료비지원 57,574 46,469 11,105경정 57,574,000원

기 51,015 41,175 9,840

도 6,559 5,294 1,265

폭력피해여성주거지원공기정화장치지원 4,000 0 4,000

기 2,400 0 2,400

도 1,600 0 1,600

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

기 2,400 0 2,400

도 1,600 0 1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

□폭력피해여성주거지원공기정화장치지원 4,000 0 4,000

기 2,400 0 2,400

도 1,600 0 1,600

1366센터긴급피난처공기정화장치지원 2,000 0 2,000

기 1,200 0 1,200

도 800 0 800

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

기 1,200 0 1,200

도 800 0 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 0 2,000

□ 1366센터긴급피난처공기정화장치지원 2,000 0 2,000

기 1,200 0 1,200

도 800 0 800

가정폭력피해자보호시설공기정화장치지원 4,000 0 4,000

기 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

403 자치단체등자본이전 4,000 0 4,000

기 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

01 자치단체자본보조 4,000 0 4,000

□가정폭력피해자보호시설공기정화장치지원 4,000 0 4,000

기 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

가정폭력피해자의료비지원(도) 14,338 10,000 4,338

기 10,036 7,000 3,036

도 4,302 3,000 1,302

307 민간이전 14,338 10,000 4,338

기 10,036 7,000 3,036

도 4,302 3,000 1,302

11 사회복지사업보조 14,338 10,000 4,338

□가정폭력피해자의료비지원(도)

14,338 10,000 4,338경정 14,338,000원

기 10,036 7,000 3,036



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성권익증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,302 3,000 1,302

가정폭력피해자의료비지원(지원) 20,596 24,023 △3,427

기 18,250 21,286 △3,036

도 2,346 2,737 △391

308 자치단체등이전 20,596 24,023 △3,427

기 18,250 21,286 △3,036

도 2,346 2,737 △391

01 자치단체경상보조금 20,596 24,023 △3,427

□가정폭력피해자의료비지원(시군)

20,596 24,023 △3,427경정 20,596,000원

기 18,250 21,286 △3,036

도 2,346 2,737 △391

건강한가족문화조성 38,804,966 38,738,950 66,016

국 18,936,461 18,936,461 0

기 14,257,297 14,206,734 50,563

도 5,611,208 5,595,755 15,453

공동육아나눔터공기청정기지원 15,200 0 15,200

기 11,400 0 11,400

도 3,800 0 3,800

403 자치단체등자본이전 15,200 0 15,200

기 11,400 0 11,400

도 3,800 0 3,800

01 자치단체자본보조 15,200 0 15,200

□공동육아나눔터공기청정기지원 15,200 0 15,200

기 11,400 0 11,400

도 3,800 0 3,800

한부모가족복지시설공기정화장치설치지원 45,600 0 45,600

기 34,200 0 34,200

도 11,400 0 11,400

403 자치단체등자본이전 45,600 0 45,600

기 34,200 0 34,200

도 11,400 0 11,400

01 자치단체자본보조 45,600 0 45,600

□한부모가족복지시설공기정화장치설치지원 45,600 0 45,600

기 34,200 0 34,200

도 11,400 0 11,400

시설아이돌봄서비스지원 216,643 214,427 2,216

기 191,963 190,000 1,963

도 24,680 24,427 253

308 자치단체등이전 216,643 214,427 2,216

기 191,963 190,000 1,963

도 24,680 24,427 253

01 자치단체경상보조금 216,643 214,427 2,216

□한부모가족복지시설입소자아이돌봄서비스지원

216,643 214,427 2,216경정 216,643,000원

기 191,963 190,000 1,963



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 건강한가족문화조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,680 24,427 253

공동생활가정형주거지원 44,000 41,000 3,000

기 44,000 41,000 3,000

308 자치단체등이전 44,000 41,000 3,000

기 44,000 41,000 3,000

01 자치단체경상보조금 44,000 41,000 3,000

□공동생활가정형매입임대주거지원

44,000 41,000 3,000경정 44,000,000원

기 44,000 41,000 3,000

다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 7,293,299 7,288,979 4,320

기 4,829,578 4,825,978 3,600

도 2,463,721 2,463,001 720

건강한다문화사회조성 7,293,299 7,288,979 4,320

기 4,829,578 4,825,978 3,600

도 2,463,721 2,463,001 720

폭력피해이주여성보호시설안전보강비 11,667 7,347 4,320

기 10,110 6,510 3,600

도 1,557 837 720

403 자치단체등자본이전 11,667 7,347 4,320

기 10,110 6,510 3,600

도 1,557 837 720

01 자치단체자본보조 11,667 7,347 4,320

□폭력피해이주여성보호시설안전보강비

11,667 7,347 4,320경정 11,667,000원

기 10,110 6,510 3,600

도 1,557 837 720

보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 493,733,911 490,890,612 2,843,299

국 301,173,831 298,837,400 2,336,431

도 192,560,080 192,053,212 506,868

보육서비스지원 488,920,290 487,891,052 1,029,238

국 297,886,430 296,945,430 941,000

도 191,033,860 190,945,622 88,238

어린이집대체교사지원 2,876,000 4,170,000 △1,294,000

국 1,438,000 2,085,000 △647,000

도 1,438,000 2,085,000 △647,000

307 민간이전 2,876,000 4,170,000 △1,294,000

국 1,438,000 2,085,000 △647,000

도 1,438,000 2,085,000 △647,000

11 사회복지사업보조 2,876,000 4,170,000 △1,294,000

□어린이집대체교사지원 2,876,000 4,170,000 △1,294,000경정 2,876,000,000원

국 1,438,000 2,085,000 △647,000

도 1,438,000 2,085,000 △647,000

보육교직원처우개선 36,568,419 34,294,581 2,273,838

국 25,115,000 23,565,000 1,550,000

도 11,453,419 10,729,581 723,838



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육서비스지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 36,568,419 34,294,581 2,273,838

국 25,115,000 23,565,000 1,550,000

도 11,453,419 10,729,581 723,838

01 자치단체경상보조금 36,568,419 34,294,581 2,273,838

□보육교직원처우개선 36,568,419 34,294,581 2,273,838경정 36,568,419,000원

국 25,115,000 23,565,000 1,550,000

도 11,453,419 10,729,581 723,838

공공형어린이집 6,131,063 6,081,663 49,400

국 4,836,000 4,798,000 38,000

도 1,295,063 1,283,663 11,400

308 자치단체등이전 6,131,063 6,081,663 49,400

국 4,836,000 4,798,000 38,000

도 1,295,063 1,283,663 11,400

01 자치단체경상보조금 6,131,063 6,081,663 49,400

□공공형어린이집지원 6,131,063 6,081,663 49,400경정 6,131,063,000원

국 4,836,000 4,798,000 38,000

도 1,295,063 1,283,663 11,400

어린이집환경개선 4,813,621 2,999,560 1,814,061

국 3,287,401 1,891,970 1,395,431

도 1,526,220 1,107,590 418,630

어린이집확충 2,198,972 1,600,411 598,561

국 1,691,517 1,231,086 460,431

도 507,455 369,325 138,130

403 자치단체등자본이전 2,198,972 1,600,411 598,561

국 1,691,517 1,231,086 460,431

도 507,455 369,325 138,130

01 자치단체자본보조 2,198,972 1,600,411 598,561

□어린이집확충사업 2,198,972 1,600,411 598,561경정 2,198,972,000원

국 1,691,517 1,231,086 460,431

도 507,455 369,325 138,130

어린이집환경개선 2,074,649 859,149 1,215,500

국 1,595,884 660,884 935,000

도 478,765 198,265 280,500

403 자치단체등자본이전 2,074,649 859,149 1,215,500

국 1,595,884 660,884 935,000

도 478,765 198,265 280,500

01 자치단체자본보조 2,074,649 859,149 1,215,500

□어린이집정수기보급 1,215,500 0 1,215,500

국 935,000 0 935,000

도 280,500 0 280,500

건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년) 159,214,114 159,603,648 △389,534

국 125,986,143 127,068,771 △1,082,628

기 3,587,209 3,575,887 11,322

도 29,640,762 28,958,990 681,772

아동권익·복지증진 156,828,066 157,217,600 △389,534

국 125,897,628 126,980,256 △1,082,628



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 아동권익·복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,690,156 2,678,834 11,322

도 28,240,282 27,558,510 681,772

요보호아동그룹홈운영지원 382,536 430,353 △47,817

기 263,817 296,795 △32,978

도 118,719 133,558 △14,839

308 자치단체등이전 382,536 430,353 △47,817

기 263,817 296,795 △32,978

도 118,719 133,558 △14,839

01 자치단체경상보조금 382,536 430,353 △47,817

□요보호아동그룹홈운영지원

382,536 430,353 △47,817경정 382,536,000원

기 263,817 296,795 △32,978

도 118,719 133,558 △14,839

요보호아동자립지원 84,307 72,720 11,587

국 74,704 64,435 10,269

도 9,603 8,285 1,318

308 자치단체등이전 84,307 72,720 11,587

국 74,704 64,435 10,269

도 9,603 8,285 1,318

01 자치단체경상보조금 84,307 72,720 11,587

□경계선아동자립지원 84,307 72,720 11,587경정 84,307,000원

국 74,704 64,435 10,269

도 9,603 8,285 1,318

드림스타트사업 6,094,780 5,999,000 95,780

국 6,094,780 5,999,000 95,780

308 자치단체등이전 6,094,780 5,999,000 95,780

국 6,094,780 5,999,000 95,780

01 자치단체경상보조금 6,094,780 5,999,000 95,780

□드림스타트사업 6,094,780 5,999,000 95,780경정 6,094,780,000원

국 6,094,780 5,999,000 95,780

아동복지시설기능보강 999,327 941,737 57,590

기 768,713 724,413 44,300

도 230,614 217,324 13,290

403 자치단체등자본이전 999,327 941,737 57,590

기 768,713 724,413 44,300

도 230,614 217,324 13,290

01 자치단체자본보조 999,327 941,737 57,590

□아동복지시설기능보강 999,327 941,737 57,590경정 999,327,000원

기 768,713 724,413 44,300

도 230,614 217,324 13,290

지역아동센터운영지원(보조) 11,410,273 10,999,763 410,510

국 8,549,086 8,346,700 202,386

도 2,861,187 2,653,063 208,124

308 자치단체등이전 11,410,273 10,999,763 410,510

국 8,549,086 8,346,700 202,386

도 2,861,187 2,653,063 208,124



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 아동권익·복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 11,410,273 10,999,763 410,510

□지역아동센터운영지원

11,410,273 10,999,763 410,510경정 11,410,273,000원

국 8,549,086 8,346,700 202,386

도 2,861,187 2,653,063 208,124

지역아동센터공기청정기지원 62,000 0 62,000

국 48,000 0 48,000

도 14,000 0 14,000

308 자치단체등이전 62,000 0 62,000

국 48,000 0 48,000

도 14,000 0 14,000

01 자치단체경상보조금 62,000 0 62,000

□지역아동센터공기청정기지원 62,000 0 62,000

국 48,000 0 48,000

도 14,000 0 14,000

아동수당지원 117,590,595 118,569,779 △979,184

국 105,816,995 107,256,058 △1,439,063

도 11,773,600 11,313,721 459,879

308 자치단체등이전 117,590,595 118,569,779 △979,184

국 105,816,995 107,256,058 △1,439,063

도 11,773,600 11,313,721 459,879

01 자치단체경상보조금 117,590,595 118,569,779 △979,184

□아동수당급여지급 117,590,595 118,569,779 △979,184경정 117,590,595,000원

국 105,816,995 107,256,058 △1,439,063

도 11,773,600 11,313,721 459,879

건전청소년육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년) 26,303,382 26,267,545 35,837

국 748,900 748,900 0

균 12,210,000 12,210,000 0

기 6,007,549 5,981,396 26,153

도 7,336,933 7,327,249 9,684

청소년육성활동지원 18,139,955 18,118,131 21,824

국 375,400 375,400 0

균 12,210,000 12,210,000 0

기 1,732,527 1,716,159 16,368

도 3,822,028 3,816,572 5,456

청소년방과후아카데미공기청정기구매지원 21,824 0 21,824

기 16,368 0 16,368

도 5,456 0 5,456

403 자치단체등자본이전 21,824 0 21,824

기 16,368 0 16,368

도 5,456 0 5,456

01 자치단체자본보조 21,824 0 21,824

□청소년방과후아카데미공기청정기구매지원 21,824 0 21,824

기 16,368 0 16,368

도 5,456 0 5,456

청소년복지지원 5,739,486 5,725,473 14,013



실국: 여성가족정책관 부서 : 여성가족정책관

정책: 건전청소년육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 청소년복지지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 353,000 353,000 0

기 3,894,050 3,884,265 9,785

도 1,492,436 1,488,208 4,228

청소년복지시설공기청정기구매지원 14,013 0 14,013

기 9,785 0 9,785

도 4,228 0 4,228

402 민간자본이전 4,832 0 4,832

기 2,899 0 2,899

도 1,933 0 1,933

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,832 0 4,832

□도청소년쉼터공기청정기구매지원 4,832 0 4,832

기 2,899 0 2,899

도 1,933 0 1,933

403 자치단체등자본이전 9,181 0 9,181

기 6,886 0 6,886

도 2,295 0 2,295

01 자치단체자본보조 9,181 0 9,181

□시군청소년쉼터공기청정기구매지원 9,181 0 9,181

기 6,886 0 6,886

도 2,295 0 2,295


